令和 3年 9月吉日

会員各位

公益社団法人埼玉県理学療法士会

会 長   南本  浩之

一般社団法人埼玉県作業療法士会

会 長   宇田  英幸

一般社団法人埼玉県言語聴覚士会

会 長   田尻 恵美子

再掲
第 10 回 埼玉県リハビリ三団体主催

訪問リハビリテーション実務者研修会 ＢＡＳＩＣコース

  ～訪問リハビリ卒業に向けた社会参加支援～ 開催

拝啓

時下、皆様におかれましては益々御健勝のこととお喜び申し上げます。

さて、地域包括ケアシステム構築に向け、ますます地域での多職種連携が進められる中、リハビリテー

ションに携わる療法士の意見が多く求められるようになり、行政・医師会を中心に地域が大きく動いてい

ます。このような情勢を踏まえ、日本理学療法士協会、日本作業療法士協会、日本言語聴覚士協会からな

る「リハビリテーション三団体協議会」では、全国訪問リハビリテーション振興委員会を設置し、各都道

府県と連携し訪問リハビリテーションに携わる療法士の資質向上を目的に研修体制の強化を計っていま

す。埼玉県でも埼玉県理学療法士会、埼玉県作業療法士会、埼玉県言語聴覚士会（埼玉県リハビリ三団体）

で、訪問業務に携わる療法士は本研修会の受講が望ましいとの方針で、この研修会を開催しています。

今年度は感染症対策のためオンラインでの開催となり、本研修会の柱でもあった実技を実施することは

出来ませんが、各分野でご活躍されている講師をお招きして講義やシンポジウムを予定しております。

またグループワークでは、障害のある方の社会参加支援について皆様でディスカッションをしていただく

ことを予定しております。申込期限を迎えましたが、まだお席に余裕がございますので、ふるってご参加

ください。現在、訪問業務に従事されていない会員の皆様におかれましても、地域リハビリテーションを

学ぶ良い機会です。皆様のご参加を心よりお待ち申し上げます。

敬具

 本研修会は日本理学療法士協会、日本作業療法士協会、日本言語聴覚士協会による受講証が発行

されます。併せて埼玉県で受講修了者の登録をさせていただきます。

 三協会主催の「訪問リハビリテーション管理者養成研修会」の受講資格として本研修会の履修が

義務づけられていますので、管理者養成研修会の受講をお考えの方は受講をお勧めいたします。

 理学療法士会会員の方には生涯学習ポイントが発行されます。

※ 新人教育プログラム履修中の協会員⇒C-5 地域リハビリテーション

※ 新人教育終了後の協会員⇒協会主催研修参加ポイント 20 ポイント 地域理学療法

 作業療法士会会員の方には生涯教育ポイント（基礎コース 2ポイント）が発行されます。

 言語聴覚士会会員の方は生涯学習ポイントの算定対象となります。

※ 受講修了証のコピーと受講票を一緒に協会事務局に郵送し、各自で申請となります。

記

1.日時 令和 3年 10 月 24 日(日)

    9:30 受付 9:40 講習開始 ～ 16：00 終了予定

※ 研修中に出席確認が取れた方へ後日修了証をお送りいたします。

2.場所 オンライン（ZOOM）

3.内容(タイムスケジュール)

9:00～ 9:30   受講者 入室可能

 9:40～10:00  開会の挨拶・オリエンテーション

10:00～11:00  「訪問リハビリテーションの制度と現状」

               講師：森 周平 氏 理学療法士

11:00～12:30 「在宅でのリスク管理と急変時の対応」

                  講師：髙平 修二 氏 埼玉医科大学病院

  12:30～12:45  休憩

  12:45～14:00   ランチョンシンポジウム「訪問リハビリテーションの実践報告」

               座長：金子 尚平 氏（ ましこ在宅医療介護支援センター ）

      ① 理学療法士の立場から

講師：茄子川 知浩 氏（ 益子病院 ）

 ② 作業療法士の立場から

講師：小林 由佳 氏（ メディナス訪問看護ステーション ）

 ③ 言語聴覚士の立場から

        講師：一木 友徳 氏（ 訪問リハビリテーション事業所「匠」 ）

   14:00〜14:15   休憩

  14:15〜15:45   グループディスカッション

          進行：山本 将史 氏（ふかやクリニック）

          内容：訪問リハビリからの卒業に向けた社会参加支援

  15:45〜16:00   閉会の挨拶 アンケート

※例年実施している BLS 講習、吸引講義・実技はプログラムに含まれません。

※BLS 講習については、他団体での医療従事者用 BLS 講習の受講をお勧めします。

※ランチョンシンポンジウムとなりますので、事前に昼食のご準備をお願い致します。

4.定員 40 名

   （定員に達し次第、募集を終了させていただきます。）

5.応募資格 ※ 下記の条件を満たす者

(1) ①訪問リハビリテーションを取り巻く環境で活動されている方

②訪問リハビリテーション以外の分野で活動されている方で、本研修会を通じて生活期リハビリ

テーションを学び、今後に活かしていきたい方

※ 第１～9回研修会に参加し修了証を発行された方は、今回の研修会での修了証は発行できません。

※ 修了証の発行は県士会会員・他県県士会会員のみです。県士会非会員の方へは発行できません。

6.受講料

3,000 円（県士会会員・他県士会員・再受講）  5,000 円（県士会非会員）

＊ 運営上の都合により、事前振り込みとさせて頂きます。

＊ 受講可のご連絡とともに、受講料の納入方法をご連絡致します。

7.申込受付開始と締め切り

受付期間：令和 3年 9月 27 日～10 月 10 日

受付開始後、「受講可」又は「受講不可」についてご連絡いたします。

受講可の連絡が来た方は、速やかに参加費の納入をお願いします。（入金期間：9月 27 日～10 月 17 日）

入金後は、いかなる場合におきましても返金は致しません。

8.申込方法

① Mail：jimushitsu1971@saitama-pt.or.jp  PT 士会 事務局 宛

 （上記メールアドレスからのメールを受信できるよう、各自設定をお願い致します。）

 「題名」に『訪問リハ実務者研修会申し込み』、「本文」に下記内容を記載してください。

  1）氏名・ふりがな・生年月日(修了者登録に必要)     2）連絡先（TEL/Fax/E-mail）

3）施設名    4）職種・経験年数    5）各協会・県士会の会員番号

6）訪問リハビリテーションの経験年数

② Fax：048-773-1249  PT 士会 事務局 宛

※ FAX でお申込みの方も、E-mail アドレスは必ずご記入ください。

※ 申込先とお問い合わせ先のアドレスは異なります。ご注意下さい。

9.昼食について

本研修会ではランチョンシンポンジウムを企画しております。事前に昼食のご準備をお願いします。

10.諸注意

※ 原則録画や撮影は禁止とさせていただきます。

※ 名前は本名で記載しカメラオン、マイクオフでお願いします。

修了証発行のためスタッフが常に出席確認を行います。

※ PC(カメラ付き)を推奨いたします。(タブレット、スマートフォンでも可)

※ 受講中のお問い合わせは、ホスト・共同ホストへチャットでお知らせください。

11.問い合わせ先

メールアドレス：saitama.sanhoujitsu@gmail.com

埼玉県リハビリ三団体主催訪問リハビリテーション実務者研修会実行委員会 石動・高橋・深浦宛

※申込先のアドレスにお問い合わせいただいても対応できませんので、こちらのメールアドレスにお

問合せください。